si cenno a principio questo argomento d'esperienza episcopi Clem.
 V. acciò che passaro i Frati Minori lecitamente allargarsi in ma-
 teria di raccolte - Tunc tamen cui esset multum credibile ex ja' ex-
 perientis &c. e la glossa: ex ja' experientis scilicet dudum retroactis
 temporibus ex quibus aliquando presumitur in futurum. - Se dun-
 que le esperienze che s'hanno finora sono in contrario, restano
 anche per questo secondo capo da noi cennoato di sopra, cioè per
 riguardo de' Benefattori, restano dissei illecite in questo loro

no vietare
 le costituz.
 accettarsi
 le limos. per
 le messe, e
 dicendo s'
 che si celebri
 la messa,
 quando
 il fine.

le provisioni per lungo tempo.
 E questo s'intende anche nel caso che qui si volessero osservare
 le costituzioni, non ricorrendosi limosine ne per messe ne per pre-
 dicte; ed ancorche non esistessero vive entrate per curarvi i
 nostri inferni, ne altri somiglianti provenni, e limosine annue
 che qui vi sono. Imperciocchè la nostra religione no' sta trop-
 po fondata su queste limosine fisse, e certe per il suo vitto;
 ma benji su la provvidenza divina, quale non mancherà mai
 di provvedere a Frati minori per quanto essi si moltiplicheran-
 no in numero; purchè osservino fedelm. la promessa regola
 conforme rispose a N. Osservanti il nostro Fondatore Lodovico
 da Neccio nella celebre disputa a lui tenuta in Filogayi e
 conforme promise l'istesso Cristo al nostro S. Francesco Chron.
 p. 1. c. 2. c. 7. / e conforme si vide colla esperienza costante
 di tutti i secoli.

* Giovanni da Tortona
 c. 2. n. 11.
 ? Annal. ad
 an. 1552.

Quintamente in Conclusione : quelle sole cose in questo Comito si possono raccorre anticipatam., quali di lor natura così richiedono, ch' era la terza ragione per cui dicevamo poter sembrare inevitabile la provvisione per lungo tempo. Che vi siano di queste cose, che di lor natura esigono cercarsi avanti assai di quel preciso punto in cui bisogna la dice esprimam. Nicolò III. / c. lxxix §. ex quia oportet / e si conosce in pratica e per esperienza : come sarebbe v. g. il vender la lana per lavorarsi i panni ; poiche se la lana no' si procura un anno prima, e forse più, di quando bisogna i panni, no' vi sarà tempo sufficiente per dirla, tessersi, imbiancarsi & per ciò il cercarla un anno avanti non è pregiudiziale in nulla alla nostra regola : essendo di tal indole, e natura d'essa lana, come s' è detto, che a potersi usare richiede un lungo spazio di tempo dopo che s' è raccolta : sicche di somiglianti cose può farsi più, o meno anticipata la provvisione secondo che più o meno la esige la loro indole, e natura. E parlando di questo luogo si può fare qualche provvisione anticipata delle cose seguenti.